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Úvod
Téma své diplomové práce Ošetřovatelská péče o nemocného s diagnózou náhlá
hluchota jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o tuto
problematiku. Posledních deset let působím na foniatrické ambulanci. Nyní sice
pouze okrajově, protože zastávám funkci hlavní sestry nemocnice, ale můj zájem
o obor je trvalý.
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Klinická část

1.1 Anatomicko-fyziologický úvod

Sluch je po zraku druhým nejdůležitějším smyslem. Pomáhá při orientaci

v prostředí a hraje významnou roli v komunikaci mezi lidmi. Zhoršení sluchové

funkce, vede k omezení vnímání zvukových signálů, zhoršuje komunikaci, což

může vést až k sociální izolaci.

Říká se, že slepota odděluje lidi od věcí a hluchota od lidí.4

1.1.1 Anatomie sluchového orgánu

Sluchový orgán zahrnuje všechny struktury, které se v organismu podílejí

na slyšení a rozumění akustickým podnětům. Morfologicky se dělí na periferní a

centrální část.

Periferně rozlišujeme:

- Zevní ucho

- Střední ucho

- Vnitřní ucho

Centrální struktury:

- Sluchové dráhy

- Sluchové centrum

Zevní ucho (auris externa) se skládá z ušního boltce a zevního zvukovodu. Boltec

(auricula) je tvořen specificky tvarovanou chrupavkou, dolní okraj je zúžen do

lalůčku tvořeného pouze kůží s bohatým cévním zásobením. Boltec se nálevkovitě

zužuje a přechází v zevní zvukovod (meatus acusticus externus).

Střední ucho je od zevního ucha odděleno bubínkem (membrána tympani). Za

bubínkem se nachází dutina bubínková (cavum tympani), je uložena ve spánkové

kosti, vystlána sliznicí a vyplněna vzduchem. Na bubínek jsou napojeny tři

sluchové kůstky – kladívko (malleus), kovadlinka (incus) a třmínek (stapes), který

4 Lejska M. a kolektiv, Základy praktické audiologie a audiometrie, 1. vyd., Brno, IDVPZ,1994, s.14-15.
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nasedá na oválné okénko promontoria – hraniční strukturu vnitřního ucha. Do

dutiny bubínkové ústí sluchová - Eustachova trubice spojující střední ucho

s nosohltanem a sklípkový systém (cellulae mastoideae). Pro regulaci správného

napětí řetězu kůstek a bubínku slouží dva svaly: napínač bubínku (musculus

tensor tympani) a třmínkový sval (musculus stapedius). Středním uchem jeho

mediální stěnou prochází lícní nerv (nervus facialis).

Vnitřní ucho je uloženo hluboko v kosti spánkové, ve skalní kosti. Pro složité

anatomické struktury je vnitřní ucho nazýváno labyrintem. Tvoří jej: vstupní část -

vestibulum, hlemýžď (cochlea), vestibulární ústrojí (canales semicirculares).

Vzhledem k povaze diplomové práce se budeme podrobněji věnovat stavbě

cochley. Blanitý hlemýžď je složen z 2,5 závitu. Při průřezu hlemýžděm

pozorujeme dva okrajové a jeden centrální prostor (ductus cochlearis), jsou

naplněny serózní tekutinou – centrální prostor tzv. endolymfou, okrajové prostory

perilymfou. Složení tekutin se odlišuje zejména v obsahu iontů – sodíku a

draslíku. Spodinu centrálního ductu tvoří basilární membrána na které leží vlastní

Cortiho orgán, kde jsou ve čtyřech řadách uspořádany vláskové buňky (jedna řada

vnitřních a tři řady vnějších vláskových buněk. Vlásky neboli řasinky jsou shora

v kontaktu s tectoriální membránou. Vláskové buňky jsou napojeny na dostředivá

nervová vlákna, která vytváří sluchový nerv (nervus vestibulokochlearis).

Sluchové dráhy

Sluchový nerv pokračuje vnitřním zvukovodem, vstupuje do mozkového kmene,

kde se částečně kříží.

Sluchové centrum

Sluchová dráha dále pokračuje do podkorových jader mezimozku a do sluchové

kůry, tzv. Heschlova závitu, ve spánkovém laloku.4

1.1.2 Fyziologie sluchu

Na sluchovém vjemu se podílejí všechny výše popsané anatomické

struktury. Zvukové vlny se šíří vzduchem, jsou usměrněny ušním boltcem,

projdou zvukovodem, narazí na bubínek, který je jimi rozkmitán a převádí

4 Lejska M. a kolektiv, Základy praktické audiologie a audiometrie, 1. vyd., Brno, IDVPZ,1994, s.14-15.
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mechanickou energii na řetěz kůstek. Díky poměru velikosti ušního bubínku a

plochy třmínku a také spojení řetězu kůstek do pákového mechanismu, dochází k

téměř bezztrátovému přenosu zvuku. Kmitání je prostřednictvím třmínku

zasazeného do oválného okénka Cortiho orgánu převedeno do serózní tekutiny.

Mechanická vlna probíhající od vestibula do apexu hlemýždě podráždí vláskové

buňky, které transformují mechanickou energii na energii elektrickou. Uspořádání

vláskových buněk je takové, že ve vestibulu je zprostředkováno slyšení vysokých

tónů a v apexu tónů hlubokých. Sluchovým nervem je signál veden do mozku,

kde dochází k uvědomění zvukové informace. Při vnímání zvuku je Cortiho

orgánem rozlišena zvuková frekvence a také intenzita zvuku. Čím je zvuk

hlasitější, tím silnější vlna endolymfou proběhne. Proto velmi silné zvukové vlny

(120 dB SPL) mohou vláskové buňky nenávratně poškodit.

Lidské ucho je schopné vnímat zvuky o frekvenci 16 - 20 000 Hz a

intenzitě 0 – 120 dB. Lépe na tom jsou některá zvířata, např. kočka vnímá zvuky

od 30 – 45 000 Hz, pes 15 – 50 000 Hz, rekordmanem je netopýr, který slyší

zvuky až do 100 000 Hz. 14

1.1.3 Vztah sluchu a řeči

Podmínkou pro fyziologický rozvoj řeči je dobrý sluch. U vrozených vad

sluchu nebo poškození sluchu, které vzniklo v raném dětství, je vývoj řeči

ohrožen. Lehká vada se často projeví jen pouhým opožděním vývoje řeči. Ale

těžké postižení sluchu vzniklé před čtvrtým rokem života, ovlivní vývoj řeči

natolik, že se dosavadní řeč obvykle rozpadne nebo se nerozvíjí a dítě se pak

vyvíjí jako hluchoněmé. Po 6. roce věku se při speciální foniatrické a logopedické

péči obvykle podaří řeč udržet. Dítě už umí číst a psát, což napomáhá dalšímu

rozvoji komunikace.4 Rozhodující je tíže sluchové vady, včasnost diagnostiky,

rehabilitace sluchu a zejména speciální výchovné působení na dítě. Jedině tak je

zajištěn mentální rozvoj dítěte. K edukaci řeči se využívá podle velikosti ztrát

sluchu také dalších smyslů - zraku, hmatu, nácviku odezírání a znakové řeči.

14 http://cs.wikipedia.org/wiki/Sluch#Sluch_u_zv.C3.AD.C5.99at Stránka byla naposledy editována 24. 3.

2011 v 05:50. Text je dostupný pod licencí Creative Commons

4 Lejska M. a kolektiv, Základy praktické audiologie a audiometrie, 1. vyd., Brno, IDVPZ,1994, s.10-12
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Dopad poškození sluchu na řeč u dospělého jedince závisí na progresi

vady. Vzniká-li nedoslýchavost plíživě, v řádu měsíců či let, obvykle se pacient

přizpůsobí. Naučí se odezírat, natáčí se ke zdroji zvuku lépe slyšícím uchem apod.

Pokud nejsou postiženy frekvence mluvené řeči (oblast 2-4 kHz),

nedoslýchavému se většinou daří na sluchovou ztrátu adaptovat. Když

nedoslýchavost zasáhne pásmo řeči, problémy v komunikaci už bývají zřetelné.

Asi nejkomplikovanější se jeví situace při náhlém oboustranném

ohluchnutí. Pacient je v krátké době připraven o veškeré sluchové vjemy a protože

situace vzniká náhle, pacient neumí odezírat ze rtů mluvčího, nemá vytvořené

kompenzační mechanismy. Chybí mu zpětná vazba, neslyší vlastní slova. Řeč se

pak stává setřelá, monotónní, bez rytmu. 4

1.2 Charakteristika onemocnění

1.2.1 Náhlá hluchota (náhlá percepční porucha sluchu)

Jde o náhlé zhoršení sluchu až hluchotu percepčního typu. Příčinu se


[…]


sluchadlo nastaveno příliš hlasitě, pak může být uživatel z hlasitých zvuků téměř

v šoku.

Sluchové ztráty u lidí mohou být velmi odlišné, a proto bývá jemné

doladění sluchadla rozhodující. Sluchadlo zesílené ve špatných frekvencích

(výšky a hloubky), nebo nastavení příliš velkého zesílení ve frekvenčním pásmu,

ve kterém uživatel vnímá zvuk nejvíce, pak může mít na uživatele sluchadla

negativní efekt místo pozitivního. Bohužel mezi námi žijí i lidé s velmi

speciálními sluchovými ztrátami, kterým sluchadlem nemůžeme pomoci.

Uživatel samozřejmě musí sluchadlo pravidelně nosit, aby se mohlo optimálně

nastavit. Jestliže je ale sluchadlo místo v uchu v krabičce, pak je velmi obtížné

určit, co je na nastavení špatné.

Svět plný nových zvuků

Nový uživatel sluchadla si musí přivyknout na nové pocity jako:

• akceptování nových zvuků

• pocit ucpaného ucha

• jiné vnímání vlastního hlasu

Prvních pár dní se uživateli sluchadla může zvuk zdát nepřirozený a

zároveň pro něho nepřekonatelný, a proto může být obtížné rozlišovat různé

zvuky. Uvědomte si, že nové zvuky neslyší pouze uši, ale také mozek.

Nicméně jestliže zvuky jsou přes sluchadlo obecně až bolestivé, velmi zkreslené

nebo nejasné, pak je něco špatně a doporučujeme Vám navštívit Vašeho

sluchového specialistu.

Jestliže začínáte nosit sluchadlo a cítíte se nějak nezvykle, pak

doporučujeme nosit sluchadlo najednou nejméně hodinu několikrát denně a

nejlépe v různých poslechových situacích. Pokud se vám bude zdát během

několika týdnů hlasitost příliš vysoká a budete se cítit se sluchadlem více unaveni,

než bez něho, pak je řešením redukce hlasitosti.

Vyvážení zvuku

Aby sluchový specialista správně nastavil hlasitost sluchadla, je velmi

důležitá oboustranná komunikace. Není dobré říci pouze: " To zní špatně", nebo

"To není dobré". Pokuste se vypozorovat, zdali se problém týká hlubokých /

vysokých frekvencí, zdali je zvuk zkreslený nebo nepřirozeně hlasitý. Zároveň se

ujistěte, že zvuk je komfortní v klidném i velmi hlučném prostředí. Poslouchejte

různé zvukové zdroje např. příbory, porcelán, vodovodní kohoutek, toaletu, auta,

kroky na tvrdé podlaze, dětské hlasy, hudbu, bouchání dveří, smích, nástroje,

stroje… Pokuste se vypozorovat, zda jsou tyto zvuky přirozené. Pokud ne, pak se

s těmito poznatky obraťte na svého sluchového specialistu. U mnoha digitálních

sluchadel je možné nastavit vyvážení mezi hlasitými a slabými zvuky.

Vypozorujte, jestli jsou slabé zvuky (tikání hodin, hučení lednice, vzdálený šum

dopravy) příjemně hlasité a nezapomeňte na to, že předtím nebyly slyšet vůbec.

Mít něco v uchu

Nějakou dobu trvá, zvyknout si na pocit mít něco v uchu. Obvykle si

zvyknete během několika měsíců, maximálně do půl roku. Základem je ale

správně nastavené sluchadlo. Jestliže není perfektně zhotovená tvarovka k

závěsnému sluchadlu, případně šálka zvukovodového či kanálového sluchadla,

pak sluchadlo nepracuje optimálně, nebo může zapískávat (zpětná vazba).

Jestliže Vás ucho příležitostně při nošení sluchadla bolí, pak je něco špatně.

Několik prvních dní se Vám sluchadlo může zdát těsné a můžete cítit bolest ve

zvukovodu. Jestliže tento pocit trvá déle než týden, pak je dobré navštívit lékaře,

který sluchadlo seřizoval a domluvit se co dál. Ve výjimečných případech je

nezbytné vytvořit novou šálku nebo tvarovku.

Vnímání vlastního hlasu

Když si prvouživatelé nasadí sluchadlo poprvé, zdá se jim vlastní hlas

zpočátku nepřirozený. Zvyknout si na vlastní hlas trvá i několik měsíců. Delší

problémy s vlastním hlasem mohou indikovat špatné nastavení sluchadla. Několik

týdnů si také budete zvykat na "vnitřní" zvuky jako je například žvýkání, nebo na

pocit ucpaného ucha. Proto je velmi důležité dobře navržené odvětrání sluchadla,

nebo tvarovky. Zpočátku může být také obtížné vyhodnotit hlasitost vlastního

hlasu. V tomto případě Vám určitě pomůže určit správnou hlasitost Vašeho hlasu

Vaše rodina a přátelé.

Vytrvejte…

Jestliže problémy přetrvávají, bez ohledu na příčinu, pak navštivte Vašeho

sluchového specialistu. K vyřešení problému nemusí ale stačit jenom jedna

návštěva. Mnoho uživatelů tyto problémy odrazují od nošení sluchadla, ale

důležité je nic nevzdávat. Sluchadla mohou být důležitým pomocníkem pro

zvýšení kvality života a radosti z něj. S dosažením úspěšného výsledku Vám

samozřejmě rád pomůže i sluchový specialista. Naučit se užívat sluchadlo chce

čas, ale miliony zkušených uživatelů sluchadel Vás ujistí, že výsledek stojí za to.

Pamatujte, že je jenom jeden člověk, který může rozhodnout, jestli sluchadlo

pracuje správně - tím člověkem jste Vy.14

Hodně štěstí!

14 Widex – Encyklopedie
http://www.widex.cz/widex%20global/dictionary/agent_cz/widex%20encyclopedia.aspx Copyright Widex
A/S 2003
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