UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s diagnózou náhlá hluchota
Jazyk práce: čeština

Student: Barbora Mudrová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra

Vedoucí / školitel: PhDr. Marie Zvoníčková
Oponent (i): MUDr. Vítězslav Veselý

Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Renata Vytejšková
Mgr. Jana Heřmanová
PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.

Datum obhajoby: 16.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně